

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021

Theo Công văn số 893/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 08/11/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng về việc báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021;

Thực hiện quy định tại khoản 8, Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và khoản 1, Điều 8 Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

Sở Tài chính báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2021

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 21/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Quyết định số 49/QĐ-TTg ngày 13/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021; Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch số 512/KH-STC ngày 09/02/2021 theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm năm 2021 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng.

Để triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật đảm bảo, thống nhất và đạt hiệu quả đúng yêu cầu của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP nêu trên, Sở thành lập Tổ kiểm tra tình hình theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực tài chính, ngân sách, giá, công sản tại Quyết định số 47/QĐ-STC ngày 16/6/2021, kiểm tra hai phòng chuyên môn thuộc Sở. Thời gian thực hiện ngày 07/7/2021 kiểm tra tại

Phòng Quản lý Giá và Công sản; ngày 14/7/2021 kiểm tra tại Phòng Quản lý Ngân sách và Tài chính hành chính sự nghiệp; qua kiểm tra cho thấy, công tác theo dõi thi hành pháp luật được các phòng chuyên môn thuộc Sở quan tâm tuyên truyền, phổ biến đến công chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả; công tác kiểm tra, rà soát và cập nhật văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện thường xuyên và nghiêm túc; công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đúng trình tự, thủ tục từ khâu dự thảo đến thẩm định, trình ban hành, nên khi thi hành đảm bảo tính khả thi cao; kết quả kiểm tra tại Báo cáo số 3916/BC-STC ngày 14/9/2021 tình hình kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực tài chính, ngân sách, giá, công sản.

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Sở bố trí một công chức kiêm nhiệm công tác Pháp chế thực hiện tình hình thi hành pháp luật, có trình độ phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ được giao; đảm bảo việc tham gia của công chức pháp chế vào công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của đơn vị.

- Tình hình tuyên truyền, phổ biến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Thực hiện bằng hình thức Ngày Pháp luật hàng tháng để phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực thi hành đến công chức.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Thực hiện giảm biên chế theo lộ trình chung của Chính phủ, Sở bị giảm nhiều biên chế, nên công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật cũng như công tác Pháp chế chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa đảm bảo đúng theo Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 07/4/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2021

1. Việc tham mưu ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật

Trong năm đã tham mưu kịp thời, đầy đủ cho Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật như:

- Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 26/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Quy định mức chi phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh.

- Các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 ban hành danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn đối với tài sản chưa đủ tiêu chuẩn nhận biết là tài sản cố định hữu hình; danh mục tài sản cố định đặc thù; danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn tài

sản cố định vô hình, thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 về việc Quy định mức thu tiền sử dụng khu vực biển trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021; Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 ban hành Quy định về lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 ban hành Quy định giá lúa đê thu thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 sửa đổi, bổ sung điểm b, điểm c khoản 1 và khoản 2 Điều 3 của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng ban hành kèm theo Quyết định số 23/2016/QĐ-UBND ngày 28/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2021 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Việc tham mưu ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời, đầy đủ, đảm bảo tính thống nhất, tính hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ, khả thi của văn bản; văn bản quy định chi tiết chủ yếu cụ thể hóa một số chính sách trên cơ sở văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ, ngành trung ương đã quy định. Trình tự, thủ tục và thể thức soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo chặt chẽ, do đó đã hạn chế sai sót về nội dung, hình thức của văn bản.

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

Công tác tuyên truyền, phổ biến về pháp luật được Sở quan tâm, chú trọng thực hiện. Nội dung các quy định pháp luật mới ban hành được phổ biến đến công chức và người lao động đảm bảo kịp thời, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

3. Việc tuân thủ pháp luật về tình hình theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực tài chính, ngân sách, giá, công sản

Công tác theo dõi thi hành pháp luật được các phòng chuyên môn quan tâm tuyên truyền, phổ biến đến công chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả.

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật

Qua theo dõi tình hình thi hành pháp luật, chưa phát hiện vi phạm việc thực thi pháp luật tại đơn vị.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Tiếp tục tuyên truyền phổ biến pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức và người lao động của đơn vị về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp, có sức lan tỏa sâu rộng; chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Sở thực hiện tốt việc thực thi pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2021 của Sở Tài chính gửi Sở Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VP, GCSDN (2).

Nguyệt

GIÁM ĐỐC